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Link Gara Sicurezza  
Voce QUESITI & RISPOSTE 
 
 
Con riferimento ai quesiti posti da soggetti interessati alla partecipazione alla gara Affidamento Servizi 
di Sicurezza Controllo Passeggeri, Bagagli a Mano, Bagagli da Stiva e Merci presso l’Aeroporto 
Internazionale “V. Florio” di Trapani Birgi - CIG 0496269E1E, si  precisa quanto segue : 
 
-QUESITO N.. 1-    Avvalimento  
 
Si richiede se, qualora l’istituto partecipante non abbia i requisiti di carattere economico-finanziario 
e capacità tecnica richiesta dal bando, può supplire entrambi i requisiti attraverso il ricorso 
all’avvalimento di un’impresa ausiliaria. 
Si richiede, altresì, conferma delle riportate prescrizioni per l’utilizzo dell’istituto dell’avvalimento. 
 
RISPOSTA 
Il ricorso all'istituto dell'avvalimento può avvenire solo alle condizioni e ai limiti fissati dal bando e 
dal Codice degli Appalti. 

 
-QUESITO N.. 2-  Impresa aggiudicataria definitiva. Requisiti e periodo per verifica possesso 
requisiti all’espletamento del servizio. 
 
Si richiede se un istituto partecipante, qualora risultasse aggiudicatario, prima di procedere 
all’inizio del servizio deve avere i requisiti di cui al D.M. 85/99 e se il fissato periodo di 30 giorni per 
l’acquisizione delle necessarie autorizzazioni all’espletamento del servizio ha carattere di 
perentorietà. 
 
RISPOSTA 

• I requisiti e le autorizzazioni da possedersi da parte dell’impresa aggiudicataria definitiva, 
per la stipula del contratto, sono integralmente riportati all’art.4 del Disciplinare di gara. 

• Il termine di 30 giorni è perentorio. 
 
-QUESITO N.. 3- Cauzione definitiva. 
 
Nel disciplinare di gara è previsto che per partecipare alla gara occorra produrre un “impegno di un 
Istituto di Credito o da Intermediario Finanziario, iscritto nell’elenco speciale di cui all’art 107 del 
Dlgs 385/1993……” “a rilasciare, in caso di aggiudicazione ed a garanzia della perfetta esecuzione 
del contratto, una garanzia pari al 10% del complessivo importo contrattuale netto (triennale), sotto 
forma di cauzione o di fideiussione”. Si chiede se sia consentito che detta garanzia possa essere 
rilasciata parimenti da una compagnia assicuratrice di primaria importanza che abbia i requisiti di 
legge o deve essere necessariamente un Istituto di credito o intermediario Finanziario. 
 
RISPOSTA 
In ossequio al combinato disposto dagli artt. 75 e 113 del d. lgs. 163/2006 ss.mm., la garanzia può 
essere rilasciata anche da una compagnia assicurativa in possesso dell'autorizzazione per il ramo 
cauzioni. 

 
-QUESITO N.. 4- Valutazione offerte anomale 
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Si chiede se la gara verrà aggiudicata al prezzo più basso ove il numero dei concorrenti sia 
inferiore a 5, così come stabilito dal comma 1 dell’art 86 del dlgs 163/2006, ovvero si farà 
comunque riferimento alla media aritmetica così come previsto dal bando. 
 
RISPOSTA 
La stazione appaltante valuterà l'anomalia delle offerte presentate secondo le prescrizioni di cui 
all'art. 86 e ss. d. lgs 163/2006. 
 
-QUESITO N.. 5- Composizione postazioni di controllo. 
 
Si chiede di conoscere: 

1. quante unità di Guardie particolari Giurate compongono la singola postazione di controllo 
del varco passeggeri; 

2. quante unità di Guardie particolari Giurate compongono l’unica postazione di controllo 
bagagli da stiva. 

 
RISPOSTA 
Ai sensi delle disposizioni in vigore sull’aeroporto di Trapani Birgi, alla data attuale occorre 
garantire: 

1. Varco passeggeri e bagagli a mano:  almeno quattro addetti di cui uno con compiti di 
supervisione; 

2. Varco controllo bagagli da stiva:  due addetti. 

Tali prescrizioni potranno essere integrate e/o modificate nel corso dello svolgimento del servizio, 
sulla base delle condizioni riportate sulla documentazione di gara “Schema di contratto”, nonché 
delle indicazioni che perverranno dalle Autorità competenti, nonché sulla base delle disposizioni 
legislative o regolamentari che saranno emanate in materia. 

Si precisa, nel contempo, che è dovere della ditta aggiudicataria sottoporre ad Enac, tramite 
Airgest e per la preventiva approvazione, il Piano Operativo del Servizio, precisando per 
postazione e/o varco il numero e le qualifiche del personale che verrà impiegato. 
 
-QUESITO N.. 6- Condizioni di partecipazione. Capacità tecnica. 
 
Si chiede di conoscere se il previsto requisito da possedersi a comprova del possesso della 
capacità tecnica, deve essere fatturato in un singolo anno tra i tre esercizi  previsti dal bando (anni 
2007-2008-2009). 
 
RISPOSTA 
L'unico servizio identico a quello di gara, reso ad un unico committente per un valore almeno di 
euro 800.000,00, può essere prestato nel triennio di riferimento e non specificatamente in un solo 
anno. Il servizio dovrà, comunque, essere stato reso ad un unico committente, in modo 
continuativo, per un periodo non inferiore ai 12 mesi. 
 
 
Il Responsabile del procedimento 
 
Ing. G. Guarrera    
 
 
 


